
 
 

VÝZVA K PŘEDLOŽENÍ FAKTICKÝCH PODKLADŮ  

PRO HODNOCENÍ  

Tímto dokumentem mají být veřejnost a zúčastněné strany informovány o činnosti Komise, aby se k ní mohly vyjádřit 
a efektivně se podílet na konzultacích.  

Uvítáme jejich názory na to, jak na problém nahlíží Komise, jejich připomínky k možným řešením, jakož i veškeré relevantní 
informace, kterými případně disponují. 

NÁZEV HODNOCENÍ Ochrana vod před znečištěním dusičnany ze zemědělských zdrojů – hodnocení 

PŘÍSLUŠNÉ GŘ – ODPOVĚDNÉ 

ODDĚLENÍ  
GŘ ENV ODDĚLENÍ D.1 (Využívání půdy a hospodaření s půdou) 

PŘEDBĚŽNÝ HARMONOGRAM  

(PLÁNOVANÉ DATUM ZAHÁJENÍ 

A DATUM UKONČENÍ) 

 

 2024 

DALŠÍ INFORMACE https://ec.europa.eu/environment/water/water-nitrates/index_en.html 

Tento dokument slouží pouze k informačním účelům. Nepředjímá konečné rozhodnutí Komise o tom, zda tato iniciativa bude 
pokračovat, ani o jejím konečném obsahu. Všechny prvky iniciativy popsané v tomto dokumentu, včetně harmonogramu, se 
mohou změnit. 

A. Politické souvislosti, účel a rozsah hodnocení 

Politické souvislosti  

Směrnice o dusičnanech1, přijatá v roce 1991, má za cíl zajistit kvalitu vody v celé Evropě tím, že se sníží 
znečištění dusičnany ze zemědělství a že se bude předcházet takovémuto znečišťování. Hodnocení by mělo 
posoudit, zda směrnice o dusičnanech stále slouží svému účelu, zda je v souladu s ambicemi EU v oblasti 
životního prostředí a klimatu a přispívá k udržitelnému a odolnému zemědělství a zabezpečení potravin.  

Posoudí rovněž, zda za měnících se klimatických a environmentálních podmínek je směrnice nápomocná 
zemědělcům při jejich přizpůsobování se a zda zvyšuje odolnost, zda podporuje nové zemědělské postupy a v 
dostatečné míře podporuje recyklaci živin z různých zdrojů včetně zpracovaných statkových hnojiv.  

Hodnocení posoudí též, jak může směrnice přispět k závazkům přijatým na 15. konferenci smluvních stran (COP 
15) Úmluvy o biologické rozmanitosti na snížení zrát živin o 50 % do roku 2030.  

Klíčovým cílem bude rovněž prozkoumat možnosti zjednodušení, snížení zátěže a nákladů s důrazem na 
soudržnost s dalšími právními předpisy a vývojem v oblasti zemědělských postupů a technologií. 

Účel a rozsah  

Hodnocení posoudí způsob, jakým členské státy EU uplatňují směrnici o dusičnanech od jejího přijetí v roce 
1991.  

Hodnocení účelnosti bude zkoumat, do jaké míry jsou plněny cíle směrnice a do jaké míry může směrnice 
nadále přispívat ke snižování a předcházení znečištění živinami ze zemědělství. Bude se zabývat způsobem 
provedení směrnice, problémy, které se při jejím uplatňování vyskytly, a případnými faktory, které omezují její 
účinnost. 

Z hlediska účinnosti se bude posuzovat, zda jsou úsilí a náklady potřebné k provedení směrnice přiměřené a 
zda environmentální a socio-ekonomické přínosy převažují nad těmito náklady. Bude rovněž prozkoumána 
možnost zjednodušení, včetně podávání zpráv a snížení souvisejících nákladů.  

Pokud jde o význam, hodnocení posoudí, do jaké míry odpovídají cíle sledované směrnicí současným 
společenským potřebám, včetně cílů Unie v oblasti životního prostředí a klimatu, integrovaného přístupu k 
živinám, udržitelného a odolného zemědělství a potravinového zabezpečení. 

Posouzení soudržnosti se zaměří na vnitřní soudržnost směrnice, jakož i na její soulad se souvisejícími právními 

 
1 Směrnice ze dne 12. prosince 1991 o ochraně vod před znečištěním dusičnany ze zemědělských zdrojů 

(91/676/EHS). 

Ref. Ares(2023)8213678 - 01/12/2023

https://ec.europa.eu/environment/water/water-nitrates/index_en.html
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?qid=1561542776070&uri=CELEX:01991L0676-20081211


2 

předpisy EU a politikami v oblasti vody, přírody, zemědělství, oběhového hospodářství a v jiných oblastech. 

Hodnocení „přidané hodnoty EU“ směrnice se bude zabývat tím, do jaké míry přístup na úrovni EU překonal to, 
čeho by bylo možné dosáhnout, kdyby členské státy EU jednaly samostatně na úrovni jednotlivých států. 

B. Zlepšování právní úpravy 

Konzultační strategie  

Se zúčastněnými stranami budou vedeny konzultace v různých formátech, jejichž cílem bude získat jejich názory 
na výše uvedené aspekty z hlediska účelnosti, účinnosti, soudržnosti, relevantnosti a přidané hodnoty EU.  

Hlavní konzultační činnosti budou zahrnovat:  

• zpětné vazby k této výzvě k předložení informací, 

• veřejnou konzultaci on-line trvající dvanáct týdnů na portálu Komise „Podělte se o svůj názor“ ve všech 
úředních jazycích EU,  

• konzultace s orgány členských států prostřednictvím výboru pro dusičnany a skupiny odborníků pro 
dusičnany a 

• cílené konzultace se zúčastněnými stranami a odborníky. 

Faktické shrnutí zpětné vazby získané v rámci konzultace on-line bude zveřejněno na stránce konzultace. 
Výsledky všech konzultačních činností budou začleněny do posouzení a shrnuty v příloze zprávy o hodnocení.  

Proč se konzultace koná?  

Cílem této konzultace je zajistit, aby byly v hodnocení směrnice o dusičnanech řádně zohledněny zájmy 
veřejnosti v celé EU, a to tím, že budou zjištěny názory občanů a zúčastněných stran a že bude shromážděna 
zpětná vazba, podněty, informace a stanoviska, včetně vědeckých a technických studií. 

Cílová skupina 

Cílovou skupinou jsou všechny zúčastněné strany a občané zasažené ztrátami živin ze zemědělství, jakož i ti, 
kteří provádějí směrnici o dusičnanech v celé EU. Mezi příslušné zúčastněné strany patří: 

• vnitrostátní, regionální a místní orgány (např. zemědělské, vodohospodářské, environmentální a 
klimatické orgány, orgány územního plánování, zdravotní a hospodářské orgány), 

• zemědělci, podniky a odborníci působící v klíčových odvětvích (např. zemědělství, životní prostředí, vodní 
hospodářství, klima, zdraví, potraviny, cestovní ruch, rybolov atd.) a jejich odvětvová sdružení, 

• evropské, mezinárodní a mnohostranné organizace, jakož i příslušné agentury EU, regionální námořní 
úmluvy atd., 

• zaměstnavatelé, odbory, spotřebitelské organizace, nevládní organizace zabývající se životním 
prostředím a další subjekty občanské společnosti, akademická obec a výzkumné ústavy zabývající se 
politikami EU v oblasti zemědělství a životního prostředí a široká veřejnost. 

Sběr údajů a metodika  

Hodnocení bude vycházet z velkého množství stávajících údajů a také z údajů, které budou shromážděny v rámci 
různých konzultací zúčastněných stran. Mezi hlavní zdroje informací patří: 

• zprávy Komise o dusičnanech za čtyřleté období, které poskytují pravidelné hodnocení a vývoj zemědělského 
vlivu a kvality vody ve všech zemích EU, 

• rozhodnutí Soudního dvora EU týkající se směrnice o dusičnanech,  

• zprávy Evropského účetního dvora, které se týkají tohoto tématu, 

• vnitrostátní opatření provádějící směrnici o dusičnanech (oblasti ohrožené dusičnany a akční programy pro 
dusičnany),  

• studie a pokyny vypracované Komisí, členskými státy a akademickou obcí, 

• výsledky výzkumných a inovačních projektů (včetně projektů financovaných EU v rámci programu Horizont 
Evropa a dalších programů), 

• „kontrola účelnosti politiky EU v oblasti sladké vody“ z roku 2012, zprávy o provádění, posouzení dopadů a 
hodnocení příslušných právních předpisů EU, jakož i monitorovací zprávy Evropské agentury pro životní 
prostředí, Společného výzkumného střediska EU a Rámec pro monitorování a výhled v oblasti nulového 
znečištění. 

https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives
https://ec.europa.eu/transparency/comitology-register/screen/committees/C11400/consult?lang=en
https://ec.europa.eu/transparency/expert-groups-register/screen/expert-groups/consult?lang=en&do=groupDetail.groupDetail&groupID=3023&NewSearch=1
https://ec.europa.eu/transparency/expert-groups-register/screen/expert-groups/consult?lang=en&do=groupDetail.groupDetail&groupID=3023&NewSearch=1
https://ec.europa.eu/environment/water/blueprint/fitness_en.htm
https://www.eca.europa.eu/ECAPublications/SR-2023-19/SR-2023-19_CS.pdf
https://webgate.ec.europa.eu/fpfis/wikis/spaces/viewspace.action?key=NAPINFO
https://environment.ec.europa.eu/topics/water/nitrates_en#studies-and-publications
https://ec.europa.eu/environment/water/blueprint/fitness_en.htm
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:52021DC0400&from=CS
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:52021DC0400&from=CS


3 

 


